120  diário oficial Nº 34.661 Sexta-feira, 06 DE AGOSTO DE 2021

..

deFeNsoria PÚBLica
.

.

Portaria
.

Portaria Nº 33/2021/GaB/dPG, de 03 de aGosto de 2021.
cria comissão para estudo e elaboração de minuta de resolução que regu-
lamenta a gratificação de que trata o Art. 46, § 8º, da Lei Complementar
Estadual Nº 054/2006.
o dEfENSor PÚBlico-GEral do ESTado do Pará, no uso das atribui-
ções que lhe confere o art. 8°, Viii e Xi, da lei complementar n° 54, de
7 de fevereiro de 2006; considerando o que dispõe o art. 46, § 8º, da lei
complementar Estadual Nº 054/2006; rESolVE:
Art. 1º Esta PORTARIA tem por finalidade instituir Comissão para estudo e
elaboração de minuta de resolução que regulamenta a gratificação de que
trata o art. 46, § 8º, da lei complementar Estadual Nº 054/2006.
art. 2º designar, sem prejuízo de suas atribuições ordinárias, os membros
abaixo relacionados para compor a comissão de que trata esta PorTaria:
i – EdGar MorEira alaMar, id. funcional nº 55588692, que a presidirá;
ii – lUciaNa SaNToS filiZZola BriNGEl, id. funcional nº 55589612;
iii – daVid oliVEira PErEira da SilVa, id. funcional nº 5895999;
iV – daNiEl aUGUSTo loBo dE MElo, id. funcional nº 57227137;
V – 2 (dois) representantes da associação das defensoras e defensores
Públicos do Estado do Pará.
art. 3º a comissão atuará estratégica e coletivamente na elaboração de
minuta de resolução do Conselho Superior que regulamenta a gratificação
de cumulação, a ser submetida à aprovação do defensor Público-Geral em
até 60 (sessenta) dias, contados da data de publicação desta PorTaria.
art. 4º a participação na comissão a que se refere esta PorTaria não
será remunerada a nenhum título, constituindo serviço público relevante
prestado à defensoria Pública do Estado do Pará.
art. 5º Esta PorTaria entra em vigor na data de sua publicação.
JoÃo PaUlo carNEiro GoNÇalVES lÉdo
defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 688592
Portaria Nº 448/2021/GGP/dPG, de 05 de aGosto de 2021.
o dEfENSor PÚBlico-GEral do ESTado do Pará, no uso das atribui-
ções que lhe confere o art. 8°, inciso Viii c/c art. 48, todos da lei com-
plementar n° 054, de 07 de fevereiro de 2006; considerando o disposto no
art. 3º da resolução cSdP Nº 154, de 14 de março de 2016, alterada pela
resolução cSdP nº 274, de 10 de maio de 2021; considerando o Processo
cSdP Nº 532/2021 (PaE Nº 2021/688111); considerando que o conselho
Superior da defensoria Pública, na 223ª sessão ordinária realizada no dia
02 de agosto de 2021, à unanimidade, aprovou o pedido de afastamento
de curta duração do defensor Público rodriGo cErQUEira dE MiraNda
para elaboração de tese de mestrado, rESolVE:
art. 1º autorizar o defensor Público rodriGo cErQUEira dE MiraNda,
id. funcional nº 55588725, a se afastar de suas funções, sem prejuízo de
seus vencimentos, pelo período de 60 (sessenta) dias, para elaboração de
tese de mestrado, observadas as condições constantes da resolução cSdP
Nº 154, de 14 de março de 2016.
art. 2º Esta PorTaria entra em vigor a contar do primeiro dia útil após a sua publicação.
JoÃo PaUlo carNEiro GoNÇalVES lÉdo
defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 689078
.

desiGNar serVidor
.

Portaria Nº 034/2021/GaB/dPG, de 05 de aGosto de 2021.
o dEfENSor PÚBlico-GEral do ESTado do Pará, no uso das atribui-
ções que lhe confere o art. 8°, incisos i, Viii e Xi da lei complementar
n° 054, de 07 de fevereiro de 2006; considerando as disposições da lei
nº 8.666/93 que regulamenta o disposto no art. 37, XXi da constituição
federal; considerando o que consta no PaE nº 2021/729167, rESolVE:
art. 1º designar, na forma do art. 3º, inciso iV da lei nº 10.520/2002, os
servidores públicos abaixo relacionados, a fim de atuarem como Pregoeiros
desta defensoria Pública:
i - Eduardo Tathuhiro Nakata, id. funcional nº 57231663;
ii - rogério da Silva Pereira, id. funcional nº 5890906;
iii - Tássia de fátima do rego Pereira, id. funcional nº 57200609.
art. 2º designar, na forma do art. 3º, inciso iV da lei nº 10.520/2002, os
servidores públicos abaixo relacionados, a fim de atuarem como equipe de
apoio aos Pregoeiros desta defensoria Pública:
i - andré oliveira Bordalo, id. funcional nº 80845355;
ii - antônio augusto Soares de oliveira, id. funcional nº 57201147;
iii - davidson Breno S. consolação, id. funcional nº 54197219;
iV - Érica ribeiro de Souza, id. funcional nº 57190731;
V - Gil correa dos Santos, id. funcional nº 57206425;
Vi - luiz carlos Moreira farias Junior, id. funcional nº 557227037;
Vii - Marcel Moreira Monteiro, id. funcional nº 57211188;
Viii - Marcelo dos Santos Gambôa, id. funcional nº 57211830;
iX - Natália couto dias da Silva, id. funcional nº 57195075.
art. 3º Esta PorTaria entra em vigor na data de sua publicação.
JoÃo PaUlo carNEiro GoNÇalVES lÉdo
defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 689082

.

errata
.

Portaria nº 445/21/GGP/dPG, de 02 de agosto de 2021.
RESOLVE: Por motivo de incorreção. Retificar o período do gozo de Licença
Prêmio da Servidora Pública VEra lÚcia MaGalHÃES dE frEiTaS, id funcional
320200/ 1, concedidas pela PorTaria nº 107/2021GGP/dPG, de 05/02/2021,
publicada no doe nº 34.496, de 19/02/2021, nos termos seguintes:
Tornar sem efeito o P.a (93/96) 30 dias de 09/05/2021 a 07/06/2021 e
onde se lê: período 08/02/2021 a 09/03/2021.;
leia-se: período 10/02/2021 a 11/03/2021 e
onde se lê: período 10/03/2021 a 08/05/2021.;
leia-se: período 12/03/2021 a 10/05/2021.
dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
MoNica PalHETa fUrTado BElÉM diaS
Subdefensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 688808
.

coNtrato
.

coNtrato 052/2021
disPeNsa de LicitaÇÃo Nº 019/2021
Processo/ProtocoLo Nº. 2021/740163
ParTES: dEfENSoria PÚBlica do ESTado do Pará (cNPJ/Mf Nº
34.639.526/0001-38) e a empresa aSSociaÇÃo Polo ProdUTiVo do Pará
– fáBrica ESPEraNÇa, inscrita no cNPJ/Mf sob o nº. 07.553.026/0001-06.
oBJETo: o presente contrato tem por objeto a contratação de empresa espe-
cializada visando a aquisição de camisas, coletes, bonés e mascaras de proteção
para identificação dos servidores desta Defensoria Pública do Estado do Pará.
daTa aSSiNaTUra: 04/08/2021. Valor GloBal: r$ 370.080,00. doTa-
ÇÃo orÇaMENTária: Programa / Projeto / atividade: 03.122.1447.8458.
fonte de recursos: 0101. Elemento: 339030. Plano interno: 1050008458c.
GP Pará: 266605. ViGÊNcia: o presente contrato terá vigência por 12
(doze) meses, a partir da data de sua assinatura. foro: Justiça Estadual
do Pará – comarca de Belém.
rESPoNSáVEl da coNTraTada:
arTUr JoSE JaNSEN NoVaES, cPf: 631.953.802-34.
ENdErEÇo da EMPrESa: rua antonio Barreto, nº 1595, Bairro: fátima,
cEP: 66060-060, Belém/Pa.
ordENador: JoÃo PaUlo carNEiro GoNÇalVES lEdo – defensor Pú-
blico Geral.
cPf/Mf Nº: 833.315.652-53.

Protocolo: 688618
coNtrato 051/2021
PreGÃo eLetrÔNico Nº. 001/tJPa/2021
aTa SrP 003/2021 TriBUNal dE JUSTiÇa do ESTado do Pará – TJPa
ProcESSo N.º 2021/777183-dPE/Pa.
ParTES: dEfENSoria PÚBlica do ESTado do Pará (cNPJ/Mf Nº
34.639.526/0001-38) e a empresa MUlTPaPEr diSTriBUidora dE Pa-
PÉiS lTda. inscrita no cNPJ nº 26.976.381/0001-32.
oBJETo: o presente termo tem por objeto aquisição de PaPEl a4, para
atender as necessidades da defensoria Pública do Estado do Pará, em con-
formidade com as especificações, qualidade e condições gerais estabeleci-
das no Termo de referência - anexo i do Edital.
daTa aSSiNaTUra: 04/08/2021. Valor GloBal: r$ 106.096,00. doTa-
ÇÃo orÇaMENTária: Programa / Projeto / atividade: 03.122.1447.8458.
fonte de recursos: 0101. Elemento: 339030. Plano interno: 1050008458c.
GP Pará: 266605. ViGÊNcia: o presente contrato terá vigência por 12
(doze) meses, a partir da data de sua assinatura. foro: Justiça Estadual
do Pará – comarca de Belém.
rESPoNSáVEl da coNTraTada:
claUdio caETaNo doS SaNToS, cPf: 611.252.021-49.
ENdErEÇo da EMPrESa: SiBS Quadra 03 conjunto a lotes 05/07 N. Ban-
deirante, Brasília-df.
ordENador: JoÃo PaUlo carNEiro GoNÇalVES lEdo – defensor Pú-
blico Geral.
cPf/Mf Nº: 833.315.652-53.

Protocolo: 688616
.

terMo aditiVo a coNtrato
.

terMo aditiVo Nº. 003/2021 coNtrato N° 042/2018
Processo Nº 2018/338598 – dP.
ParTES: defensoria Pública do Pará (cNPJ/Mf Nº 34.639.526/0001-
38) e a empresa liMPar liMPEZa E coNSErVaÇÃo lTda (cNPJ/Mf nº.
08.775.721/0001-85).
oBJETo: o objeto deste Termo aditivo ao contrato supramencionado é
a ProrroGaÇÃo do PraZo dE ViGÊNcia, inicialmente estabelecido na
CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA do contrato firmado, por mais 12 (doze)
meses, a contar de 23/08/2021 a 23/08/2022. E ModificaÇÃo do Valor
do coNTraTo, inicialmente estabelecido na cláUSUla QUarTa, consoan-
te dispõe a cláUSUla oiTaVa: da repactuação do contrato nº 042/2018,
conforme estabelecido na convenção coletiva de Trabalho 2021/2022, mo-
dificando o valor unitário mensal por Posto de Servente para R$ 3.482,93
(três mil quatrocentos e oitenta e dois reais e noventa e dois centavos),
sendo 01 posto no valor total anual em r$ 41.795,16 (quarenta e um mil
setecentos e noventa e cinco reais e cinquenta e dezesseis centavos), a
contar de 01/01/2021. daTa da aSSiNaTUra: 03/08/202021. doTaÇÃo
orÇaMENTária: Programa/Projeto/atividade: 03.122.1447.8460 Nature-
za de despesa: 339037 fonte: 0101 Plano interno (Pi): 1050008460c
Gp Pará: 266601. foro: Justiça Estadual do Pará – comarca de Belém.
rESPoNSáVEiS da coNTraTada: JUlio cESar SoarES fUrriEl. E iGor
cESar SilVa fUrriEl. cPf: 873.992.612-53 e cPf/Mf: 522.385.207-91.
ENdErEÇo da EMPrESa: avenida José Marcelino de oliveira, 612, Passa-
gem Bom Jardim, nº 02, bairro: centro, cEP. 67.030-170, ananindeua/Pa.
ordENador: JoÃo PaUlo carNEiro GoNÇalVES lEdo – defensor Pú-
blico Geral. cPf/Mf Nº: 833.315.652-53.

Protocolo: 688625